
令和６年７月１９日 

保護者の皆様 

東大和市立第四中学校 

校長   和田  孝 

自転車利用の申請書について 

 盛夏の折、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り本校の教育活動に、ご理解とご協力を賜りまして、心より感謝申し上げます。 

 さて、部活動等において、夏季休業日や土・日・祝日に練習試合等で遠方へ出向く際は、お子様

の体力的負担を軽減するために、保護者様の判断により自転車の利用を可能に致します。 

 つきましては、下記の通りご対応願います。 

 

記 

１ 自転車使用のきまり 

徒歩での所要時間が２０分以上要する場合 

① 自転車傷害保険に加入していること 

② 交通ルールを遵守し、マナーを徹底すること 

（二人乗り、傘さし運転、並列運転などはしない） 

③ 盗難防止のため施錠をすること 

④ 指定された駐輪場に、整列して駐輪すること 

⑤ ヘルメットの着用に努めること 

 

２ その他 

  自転車使用のきまりを守り、安全運転を遵守できることをご家庭で確認し、申請をおこなっ

てください。 

   なお、学校は生徒が交通ルールを守ることができなかったり、危険であったりと判断した場

合は、自転車の利用を取り消す場合があります。 

 

 令和６年  月  日 

自転車利用についての申請書 

以上のことに同意し、自転車の利用を承諾します。 

  年   組   番  部活動名             部  

 生徒氏名                      

             保護者氏名                 （自署） 

キ リ ト リ 


